[bookmark: _GoBack]5 августа 1998 года
	N 97

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

О МЕРАХ ПО СОДЕЙСТВИЮ УСТОЙЧИВОМУ
ФУНКЦИОНИРОВАНИЮ ОРГАНИЗАЦИЙ В ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ
СИТУАЦИЯХ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА
МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО И РЕГИОНАЛЬНОГО ХАРАКТЕРА

	Список изменяющих документов
(в ред. Указа Президента РА
от 13.01.2010 N 4)

В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций и повышения устойчивости функционирования объектов повышенного риска (потенциально опасных объектов) и объектов обеспечения жизнедеятельности населения Республики Адыгея в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера постановляю:
1. Утвердить:
1) перечень объектов повышенного риска (потенциально опасных объектов) и объектов жизнеобеспечения населения Республики Адыгея согласно приложению N 1;
2) типовой перечень организационных и инженерно-технических мероприятий по предотвращению, снижению риска и интенсивности возникновения источников аварий и катастроф, снижению тяжести последствий их воздействия на население, объекты экономики и окружающую среду, обеспечению устойчивости работы потенциально опасных объектов и объектов жизнеобеспечения населения Республики Адыгея в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера межмуниципального и регионального характера согласно приложению N 2;
3) сводный план мероприятий по содействию устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера межмуниципального и регионального характера согласно приложению N 3.
(п. 1 в ред. Указа Президента РА от 13.01.2010 N 4)
2. Рекомендовать главам муниципальных образований принять меры по содействию устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера в соответствии с требованиями Федерального закона "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера".
(п. 2 в ред. Указа Президента РА от 13.01.2010 N 4)
3. Кабинету Министров Республики Адыгея в месячный срок привести ранее принятые решения в соответствие с настоящим Указом.
4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент Республики Адыгея
А.ДЖАРИМОВ
Майкоп
5 августа 1998 года
N 97

Приложение N 1
к Указу
Президента Республики Адыгея
от 5 августа 1998 г. N 97

[bookmark: P42]ПЕРЕЧЕНЬ
ОБЪЕКТОВ ПОВЫШЕННОГО РИСКА (ПОТЕНЦИАЛЬНО ОПАСНЫХ
ОБЪЕКТОВ) И ОБЪЕКТОВ ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

1. Объекты повышенного риска (потенциально опасные объекты):
взрывоопасные объекты
пожароопасные объекты
химически опасные объекты
объекты гидродинамической опасности (1 - 2 класса)
магистральные газо-, нефтепроводы
крупные склады для хранения нефти и нефтепродуктов и изотермические хранилища сжиженных газов
тепловые электростанции
аэропорты
2. Объекты систем жизнеобеспечения населения:
объекты систем водоснабжения и канализации
объекты систем электроснабжения
объекты систем теплоснабжения
объекты систем медицинского обслуживания населения
объекты транспортных систем
объекты связи
объекты продовольственного обеспечения
важнейшие органы управления

Руководитель
Администрации Президента Республики Адыгея
и Кабинета Министров Республики Адыгея
Р.ПАНЕШ

Приложение N 2
к Указу
Президента Республики Адыгея
от 5 августа 1998 г. N 97

[bookmark: P80]ТИПОВОЙ ПЕРЕЧЕНЬ
ОРГАНИЗАЦИОННЫХ И ИНЖЕНЕРНО - ТЕХНИЧЕСКИХ
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, СНИЖЕНИЮ РИСКА
И ИНТЕНСИВНОСТИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ИСТОЧНИКОВ АВАРИЙ И
КАТАСТРОФ, СНИЖЕНИЮ ТЯЖЕСТИ ПОСЛЕДСТВИЙ ИХ ВОЗДЕЙСТВИЯ
НА НАСЕЛЕНИЕ, ОБЪЕКТЫ ЭКОНОМИКИ И ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ,
ОБЕСПЕЧЕНИЮ УСТОЙЧИВОСТИ РАБОТЫ ПОТЕНЦИАЛЬНО ОПАСНЫХ
ОБЪЕКТОВ И ОБЪЕКТОВ ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ В ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ
СИТУАЦИЯХ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО
ХАРАКТЕРА МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО
И РЕГИОНАЛЬНОГО ХАРАКТЕРА

	Список изменяющих документов
(в ред. Указа Президента РА от 13.01.2010 N 4)

Внедрение автоматизированных систем обнаружения утечки опасных веществ на газо-, нефтепроводах;
обеспечение централизованного отключения второстепенных объектов потребления от коммунально - энергетических систем;
подготовка перехода предприятий на производство продукции и оказание услуг населению по упрощению технологии;
создание неснижаемых запасов материально - технических и других ресурсов для выпуска важнейших видов продукции, проведение важнейших видов работ и услуг в условиях чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера межмуниципального и регионального характера (далее - чрезвычайные ситуации);
(в ред. Указа Президента РА от 13.01.2010 N 4)
подготовка страхового фонда документации на производство важнейших видов продукции в условиях чрезвычайной ситуации;
внедрение на предприятиях с непрерывным технологическим циклом систем безаварийной обстановки при угрозе чрезвычайной ситуации;
подготовка предприятий по производству важнейших видов продукции и автономному функционированию в условиях чрезвычайной ситуации;
оснащение предприятий системами автоматического пожаротушения;
оснащение предприятий системами аварийного опорожнения емкостей и технологических коммуникаций от сильнодействующих ядовитых веществ и легковозгорающихся жидкостей;
оснащение предприятий автоматическими системами обнаружения аварийных выбросов опасных веществ;
подготовка и проведение мероприятий по защите основных производственных фондов от воздействия вторичных поражающих факторов;
подготовка и проведение мероприятий по предотвращению возникновения пожаров на предприятиях;
подготовка и проведение мероприятий по локализации зон действия поражающих факторов возможных опасных природных явлений;
подготовка и проведение мер по локализации зон возможного опасного химического и радиоактивного загрязнения;
повышение физической устойчивости основных производственных фондов объектов экономики к воздействию поражающих факторов возможных источников чрезвычайных ситуаций и вторичных поражающих факторов;
подготовка мероприятий по укрытию (защите) оборудования и его эвакуации в случае угрозы его уничтожения или повреждения;
подготовка к проведению мероприятий по замене опасных технологий и опасных веществ (сильнодействующих ядовитых, радиоактивных, взрывопожароопасных, легковоспламеняющихся) на менее опасные.

Руководитель
Администрации Президента Республики Адыгея
и Кабинета Министров Республики Адыгея
Р.ПАНЕШ

Приложение N 3
к Указу
Президента Республики Адыгея
от 5 августа 1998 г. N 97

[bookmark: P128]СВОДНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
ПО СОДЕЙСТВИЮ УСТОЙЧИВОМУ ФУНКЦИОНИРОВАНИЮ
ОРГАНИЗАЦИЙ В ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ ПРИРОДНОГО
И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО
И РЕГИОНАЛЬНОГО ХАРАКТЕРА

	Список изменяющих документов
(в ред. Указа Президента РА от 13.01.2010 N 4)

	Планируемые
мероприятия
	Место
проведения
	Сроки
проведения
	Ответственный
за проведение
	Необходимые
силы и
средства
	Затраты  в
тысячах
рублей
	Источники
финансирования
	Отметка
о
выполнении

	1. Объекты повышенного риска (потенциально опасные объекты)

	2. Объекты обеспечения жизнедеятельности населения

Руководитель
Администрации Президента Республики Адыгея
и Кабинета Министров Республики Адыгея
Р.ПАНЕШ